3

Дело № 5-1064-2110/2025
86MS0050-01-2025-005124-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 сентября 2025  года                                                                                              г. Нижневартовск

         Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Руководителя ООО «Гран-Плюс» Гранкина Александра Петровича, родившегося ….. года  в …….., проживающего по адресу: …….
                                                                   УСТАНОВИЛ:
15.04.2025 года в 00 часов 01 минуту Гранкин А.П., являясь руководителем ООО «Гран-Плюс», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Интернациональная д. 45Б,  привлеченный к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП постановлением от 27.09.2024 года № 86172423500036400003, вступившим в законную силу 17.10.2024 года за не предоставление в регистрирующий орган сведений об адресе юридического лица, повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП,  по состоянию на 14.04.2025 года не сообщил сведения о месте нахождения юридического лица ООО «Гран-Плюс» в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Гранкин А.П. согласился с допущенным нарушением, подтвердил  несвоевременность предоставления сведений в МРИ ФНС.

Мировой судья исследовал материалы дела:

- протокол об административном правонарушении № 86172510700542100002 от 07.08.2025 года, составленный в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
- отчеты об отслеживании почтового отправления;

-извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении;

- списки внутренних почтовых отправлений;

- уведомление от 10.03.2025 года № 88\1 о необходимости представления достоверных данных в отношении ООО «Гран-Плюс» в течение тридцати дней с момента направления уведомления,

- копию протокола осмотра 08-18\00013 от 29.01.2025 года, согласно которому ООО «Гран-Плюс» по адресу г. Нижневартовск ул. Интернациональная д. 45 Б отсутствует, отсутствуют оборудованные рабочие места, вывески, таблички, реклама, указывающая на нахождение общества. По данному адресу находится аптека «Здравсити».  Местонахождение ООО «Гран-Плюс» по адресу регистрации не установлено.

-фото, видеофиксацию,
-копию постановления по делу об административном правонарушении № 86172423500036400003 от 27.09.2024  о  признании  Гранкина А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Постановление вступило в силу 05.11.2024 года;

- выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО   «Гран-Плюс»,
-заявление заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Гран-Плюс», согласно которого Общество по адресу ул. Интернациональная л. 45Б  не находится. Заявитель Гранкин А.П. просит признать неверным адрес Общества в связи с окончанием  срока   аренды. Сведения поступили в адрес МРИ ФНС России № 11 16.04.2025 года.

-сведения из ЕГРН на нежилое помещение по ул. Интернациональная д. 45Б г. Нижневартовск, собственником является Гранкин А.П., приходит к следующему.

Часть 5 статьи 14.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Часть 4 статьи 14.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Согласно пункту «в» п. 5 статьи 5 Федерального закона № 129-ФЗ от 8 августа 2001 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» если иное не установлено настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами, юридическое лицо и индивидуальный предприниматель в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
Из выписки из ЕГРЮЛ следует, что ООО  «Гран-Плюс» значится зарегистрированным по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Интернациональная д. 45Б.

27.09.2024 года Гранкин А.П. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях за не предоставление в регистрирующий орган сведений о месте нахождения организации. Постановление вступило в законную силу 17.10.2024 года.

В целях проверки достоверности сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, полномочными представителями Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 29.01.2025  повторно произведен осмотр заявленного в ЕГРЮЛ в качестве места нахождения Общества,  руководителем которого является  Гранкин А.П.
В ходе осмотра (обследования) помещения на предмет наличия (нахождения, расположения) данного юридического лица было установлено, что Общество по указанному в учредительных документах и содержащемуся в ЕГРЮЛ адресу не находится, фактическую деятельность по нему не осуществляет, должностные, а также иные лица, имеющие право без доверенности действовать от имени юридического лица, по вышеуказанному адресу отсутствуют.
Согласно п. 6 ст. 11 Закона в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).

В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.

10.03.2025 года в адрес Гранкина А.П. было направлено уведомление о необходимости предоставления достоверных сведений, согласно которого сведения должны были быть предоставлены в течение тридцати дней с момента направления. Уведомление направлено 25.03.2025 года, следовательно, сведения должны были быть предоставлены в срок до 14.04.2025 года.
Сведения  поступили в МРИ ФНС России № 11 по ХМАО-Югре 16.04.2025 года, то есть с нарушением установленного срока.
Таким образом, Гранкин А.П. не исполнил установленную пунктом 6 статьи 11 Федерального закона № 129-ФЗ обязанность по представлению в регистрирующий орган достоверной информации о месте нахождения юридического лица повторно.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Гранкина А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и полагает необходимым назначить административное наказание в виде дисквалификации.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 23.1, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                        ПОСТАНОВИЛ:

Руководителя ООО «Гран-Плюс» Гранкина Александра Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

.
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

.